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KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT
ALBANIAN HELSINKI COMMITTEE

Nr. Prot. Ne prod 556 Tirané, mé 15 Néntor 2022

Drejtuar: Z. Ulsi Manja

Ministér
Ministria e Drejtésisé

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Lénda: Sugjerime dhe mendime pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né

ligjin nr. 80/2020, “Pér Policiné e Burgjeve””

I nderuar Z. Ministér,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), né pé&rmbushje t& misionit dhe veprimtarisé sé tij, pasi u
njoh me pérmbajtjen e projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 80/2020, “Pér
Policingé e Burgjeve” dhe relacionin t& tij shoqérues, ¢moi té& nevojshme pércjelljen e disa
mendimeve dhe sugjerimeve si vijon:

1.

Me ané t€ nenit 1 t& projektligjit, sugjerohen ndryshime né nenin 14, pika 1 t& ligjit né fugi
nr.80/2020. Lidhur me shprehjen “pércaktohen me vendim t& Késhillit té Ministrave”,
Eshté e paqarté nése ka njé vendim né fuqi t& Keéshillit t& Ministrave q& pércakton llojet e
armatimit, 1éndéve neuroparalizuese dhe mjeteve t& tjera t& pérdorimit t& forcés apo nése
ky vendim do t& dalé né bazé dhe pér zbatim & keétij neni.

Nga kérkimi né libraring e akteve nénligjore, KShH véren se Késhilli i Ministrave ka
miratuar njé vendim Nr. 549, datg 29.9.2021, “Pér miratimin e llojeve t& armatimit, t&
léndéve neuroparalizuese, t& mjeteve dhe pajisjeve (€ tjera kufizuese, pér pérdorimin e
forcés nga garda e Republikés s¢ Shqipérisé”. N& pérmbajtje t& késaj VKM-je, né ndryshim
nga emértimi i pérdorur né titull “pér léndét neuroparalizuese”, jepet pérkufizimi i
municioneve me léndé kimike (irrituese/ngacmuese) né formé pluhuri ose léngu pér
pérdorim policor, q& hidhen me shotgun/léshues, me granaté dore, pajisje hedhése, spray
(individual/kolektiv) ose tubat, pér mbrojtjen, menaxhimin e kontrollin e turmave, té cilat
nuk sjellin déme té pakthyeshme t& shéndetit dhe jan€ né pérputhje me legjislacionin né
fuqi kundér torturés dhe trajtimeve a dénimeve té tjera mizore, ¢njerézore ose poshtéruese,
me kufi ngacmues 0.05-0.1 mg/m3 , kufiri toksik 1-5 mg/m3 , indeksi i avullimit 40.000—
75000 mg/min/m3.
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Duke j “u referuar kétij pérkufizimi t& léndéve neuroparalizuese, t& béré né VKM nr.549,
dt.29.09.2021, pér KShH &shté e paqarté se ¢faré do t& konsiderohet lénda neuroparalizuese
né kuptim & ligjit nr.80/2020. Ligji gjithashtu duhet parashikojé disa garanci minimale
pér pérdorimin e kétyre léndéve, (& cilat né ndryshim nega rastet e aplikimit n& menaxhimin
dhe kontrollin e turmave sipas VKM-s& né& fugi pér Gardén e RSH, pér sistemin e burgjeve
duhet 'T nénshtrohen disa kritereve t& rrepta. Késhtu, nése né pikén 3 t& nenit 14 ndalohet
pérdorimi i arméve brenda regjimit 1§ brendshém, lidhur me léndat neuroparalizuese nuk
ka njé kufizim t& till§ (n&se shtesa e propozuar miratohet nga Kuvendi), Pérdorimi i kétyre
Iéndéve né mjedise t& mbyllura t& regjimit mund t& keté pasoja t&€ démshme dhe me rrezik
pér jetén dhe shéndetin e personave té& privuar nga liria dhe stafit t§ IEVP-s&,

2. NE& nenin 2 t& projektligjit, me 1& cilin propozohen shtesa dhe ndryshime né nenin 29 &
ligjit ekzistues ku personi mund t& konkurroj& kur ndaj tij nuk &shté nisur njé procedim
penal dhe nuk &shié dénuar me vendim té& formés s& preré pér kryetjen ¢ njg krimi apo njs
kundérvajtjeje penale me dashje. Ky formulim sipas nenit 2 t& projektligjit &shte ndryshuar
“a} t& mos jeté dénuar me vendim te Jormés sé preré.” KShH vieréson sc ky formulim
&shté i drejté ashtu sic &shté { drejté edhe formulimi PEr veprén e kryer me dashje apo nga
pakujdesia me kushtin g& & mos jeté rehabilituar, Ndérsa kur bahet fjalé pér rastin e
veprave t& kryera me dashje dhe nga pakujdesia kushtézohet me faktin “qé cenon figurén
dhe integritetin e Policisé sé Burgjeve”. Pér réndésing q¢ ka figura dhe integriteti etiko-
moral i punonjésve q& pranohen né policing e burgjeve, KShH sugjeron g& elementi i mos
rehabilitimit duhet t& jet& kriter pengues pér aplikantét q& jané dénuar penalisht por nuk
jané rehabilituar (e pakushtézuar nga lloji dhe natyra e veprés) dhe q¢ duan t& konkurrojné
né Policiné e Burgjeve. Rrjedhimisht, kétyre kandidatéve t'i mohohet e drejta e
konkurrimit.

NE& vijim € nenit 2 & projektligjit propozohet t& shtohet njé shtesé n& nenin 29, pér
shkronjén “d” shtohet shkronja “d/1” si mé posht€ “ndaj tij nuk éshté cakiuar masa e
sigurimit personal ‘Arrest né burg’ né ‘arrest né shtépi’, pér kryerjen e njé vepre penale
ose nuk ka marré cilésiné e t¢ pandehurit pér njé krim 1é kryer me dashje”. KShi sugjeron
qé ky formulim & rishikohet pasi né kété formé interpretohet se nése vepra penale &shté
kryer nga pakujdesia, p.sh. vrasje nga pakujdesia apo vepra t& tjera me pasoja t& kryera nga
pakujdesia, ai ka t& drejté t& konkurrojé edhe sikur 1 jeté marré i pandehur,

3. Lidhur me ndryshimet e propozuara me ané t& nenit 3 t& projektligjit, pér ndryshime n&
nenin 42 t& ligjit ekzistues, bazuar edhe né shpjegimet e dhéna né relacionin shoqérues,
€shté e paqarté se pérse ka lindur nevoja pér (6 reduktuar kriterin e pérvojés pér tu rritur né
gradén “Nénkomisar”, e cila &shté grada mé e larte Pér nj& punonjés t& rolit bazés dhe g&
sipas sistemit t& karrierés t& parashikuar ng pikén 2, gérma “a”, kérkohet njé karriers prej
14 vitesh né policing e burgjeve q& nje punonjés i rolit bazé t& gradohet si nénkomisar.
KShH vleréson se kriteret e propozuara me ané t& pikés 2/1, krijojng diferenca t&

konsiderueshme né raport me punonjésit q¢ gradohen sipas shkalléve dhe kritereve t&
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pérvojés né karrieré, né kuptim t& pikés 2 gérma “a” t& ligjit né fuqi, dhe pérbén njé
diskriminim jo t& pérligjur objektivisht dhé né ményré t& arsyeshme. Me kriteret e shtuara
n€ nenin 2/1, pér t€ fituar gradén ‘nénkomisar”, mund t& ndodhemi para rasteve abuzive té
marrjes s€ késaj grade pér njé punonjés bazé qé nuk ka karrierén e nevojshme né policing
¢ burgjeve, bazuar né& vlerésimet potencialisht t& natyrés subjektive t& trajnimeve
profesionale dhe procedurave konkurruese.

4. N& nenin 4 té projektligjit, me t& cilin propozohen ndryshime né nenin 51 t& ligjit ekzistues
pér pikén 1, shkronja b), cilésohet si i pandehur pér njé krim t& kryer me dashje pavarésisht
se nuk &shté vendos masé arresti, hetimi mund t& vazhdojé pér njé kohé t& gjaté. Sipas
KShH a duhet (a do t€ ishte ¢ rekomandueshme) q& t& mjaftohet vetém me masén e
pezullimit pavarésisht se ai konsiderohet i pafajshém. Kemi parasysh se edhe kur hetimi
vazhdon pér njé kohé relativisht t& gjaté né kushtet kur ai &shté marré i pandehur a do té
ishte e pérshtatshme, e rekomandueshme gjats gjithe késaj kohe ai té pérfitonte 50% té
pageés pér gradé. Edhe né kété rast ai konsiderohet i pafajshém (por né rastin konkret &shté
fjala pér punonjésit e policisé s& burgjeve.

5. Lidhur me ndryshimet e propozuara né nenin 5 t& projektligjit, me ané t& & cilit béhen
ndryshime t& konsiderueshme né nenin 55 té ligjit né fuqi, KShH sugjeron qé t& saktésohet
se ndaj kujt kan€ pérparési pér pranim, subjektet e parashikuara né pikén 4 t& kétij neni. N&
vlerésimin e KShH-sé, pérparésia e tyre nuk duhet t& jeté ndaj personave té punésuar mé
par€ né policing e burgjeve, t& cilét kérkojné té rikthehen nése plotésojné kushtet dhe
kriteret e pérmendura né kété dispozité. Diferenca né kété drejtim mund t& béhen vetém
pér shkak € gradés q& kané mbajtur mé parg, pra nése subjektet e pérmendura né pikén 4,
kané mbajtur grada mé t& larta né raport me ato t& policisé s¢ burgjeve dhe kérkojné t&
rikthehen me t& njéjtén gradé apo t& barazvlefshme me to. Lidhur me pikén 8 t&
projektligjit, KShH vleréson se lind nevoja pér t& saktésuar realizimin e ekuivalentimit me
akt nénligjor dhe jo rast pas rasti, pasi kjo do t& krijonte premisa pér zbatimin e standardeve
t&€ ndryshme né kuptim t& zbatimit t& kétij neni.

Shpresojmé qé sugjerimet e mésipérme t’i shérbejné pérmirésimit t& métejshém t& dispozitave té
kétij projektligji.
Duke Ju falenderuar pér bashképunimin e deritanishém!

Me konsideraté,
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